Дело № 1-1-31/2026

УИД: 64RS0010-01-2026-000166-56

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Вольск 12 февраля 2026 года

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Лёвкина В.М.,

при секретаре помощнике судьи Лебедеве О.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Вольского межрайонного прокурора Малогина А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Неволиной М.А., представившей удостоверение № 1614 и ордер № 20 от 12.02.2026 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, которому избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Реализуя ранее возникший преступный умысел, во второй декаде мая 2025 года ФИО1 в теплице по месту проживания в городе 

<

адрес>, 

<

адрес>, умышленно незаконно осуществлял культивирование растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, часть из которых измельчил, тем самым получил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 341,87 гр., и стал хранить по месту проживания, с целью личного употребления без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками полиции.

28.10.2025 около 13:50 ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО1 задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Затем, 28.10.2025 в период времени с 14:00 до 15:40 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту проживания ФИО1 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 341,87 гр.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил по месту жительства, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 341,87 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», относятся к крупному размеру.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ.

Доказательствами совершения преступления являются.

Подсудимый ФИО1 от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ, пояснив, что полностью подтверждает данные в ходе следствия показания.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные в ходе досудебного производства по делу (т.1 л.д.134-137, т.1 л.д.204-206), в которых он показал, что не позднее мая 2025 года в сети Интернет купил три семечка растения конопли, вырастил из них растения в теплице, собирал с них верхушечные части, высушил, и курил получившееся вещество 1-2 раза в неделю. 28.10.2025 примерно в 13:50 он находился дома, на стук открыл дверь и увидел нескольких мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения, а также пояснили, что у них имеется решение Саратовского областного суда о производстве по адресу его проживания необходимых оперативно-розыскных мероприятий, а именно «Обследование его дома и участка», на что он дал своё согласие. В ходе обследования вышеуказанные сотрудники полиции обнаружили на втором этаже его дома: банку объёмом 3 литра с веществом растительного происхождения «конопля», в которую он ранее поместил высушенную коноплю; в выдвижном шкафу так же были обнаружены части растения конопля, но ещё не высушенные. Кроме того, было обнаружено сито, на котором он перетирал собранные им ранее части растения конопля и приспособление для курения, рядом с которым стояла металлическая банка из-под леденцов и лист бумаги, в которых тоже находилось немного растения конопля. В теплице на его домовом участке возле гаража были обнаружены три куста растения конопли, которые он ранее посадил. Все названные им объекты сотрудники полиции упаковали, после чего ознакомили его с актом проведения обследования в котором он расписался. В ходе обследования принимали участие двое понятых.

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 17.11.2025 с участием подозреваемого ФИО1, защитника Неволиной М.А., подозреваемый ФИО1 указал на дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> пояснил, что именно в данном доме он сажал, выращивал и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) в крупном размере для личного употребления (т.1 л.д.142-144).

В порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены аналогичные по существу друг другу показания свидетелей Г. (т.1 л.д.192-193), Г.А. (т.1 л.д.194) и М. (т.1 л.д.195), оперативных уполномоченных полиции ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте, согласно которых в ОКОН поступила оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., о том, что последний занимается приобретением семян растения «конопля» с последующим выращиванием (культивированием), и подготовкой наркотического средства каннабис (марихуана), его сушкой, фасовкой, хранением для личного употребления. После этого они совместно с целью фиксации и предотвращения преступной деятельности 28.10.2025 года организовали и провели оперативно розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1 по 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе обследования дома было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом. В ходе обследования комнаты на 2 этаже слева по ходу движения по лестнице на полу обнаружена москитная сетка, на которой находилось вещество растительного происхождения, также рядом обнаружен вещевой ящик с содержимым в виде вещества зелёного цвета со специфическим запахом, при дальнейшем обследования комнаты обнаружен стол, на котором находился тетрадный лист с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, также на данном столе обнаружена металлическая банка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Данные объекты были изъяты и упакованы в бумажный конверт. Также на столе обнаружено и изъято приспособление для курения в виде двух обрезанных бутылок с наперстком со следами нагара. Далее, в ходе обследования справа от стола на полу обнаружена стеклянная 3-х литровая банка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Также в вещевом ящике, в котором было обнаружено вещество находилось сито металлическое с ручкой, которое было изъято и упаковано. В ходе дальнейшего обследования придомовой территории слева от входа в жилое помещение на нижней полке стеллажа смонтированного у стены жилого дома было обнаружено и изъято пластиковая бутылка 1,5 литра с жидкостью светло-коричневого цвета со специфическим запахом, составляющая ? от объёма тары. Далее, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, на придомовой территории в теплице были обнаружены и изъяты 3 куста растения конопли, которые ФИО1 самостоятельно выращивал и хранил для личного употребления.

Также вину подтверждают следующие доказательства:

- уведомление о результатах ОРД от 28.10.2025, постановление о представлении результатов ОРД следователю от 28.10.2025, постановление Саратовского областного суда от 28.09.2025, согласно которым в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» установлен факт хранения наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО1 (т.1 л.д.5-9),

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 28.10.2025, согласно которого 28.10.2025, в ходе проведения на основании постановления судьи Саратовского областного суда по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в холодильнике было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения со специфическим запахом, а также тетрадный лист, банка металлическая, стеклянная 3-х литровая банка, полимерный пакет с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, приспособление для курения в виде двух обрезанных бутылок с напёрстком со следами нагара, металлическое сито с рукоятью, пластиковая бутылка 1,5 литра с жидкостью светло-коричневого цвета со специфическим запахом, 3 куста растения конопли, которые были изъяты и упакованы (т.1 л.д.10-26),

- заключение эксперта № 336 от 04.11.2025, согласно которого представленная на экспертизу жидкость, находящаяся в полимерной бутылке с крышкой, изъятая 28.10.2025, содержала в своём составе наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,315 гр. (т.1 л.д.81-84),

- заключение эксперта № 337 от 03.11.2025, согласно которого представленное на экспертизу металлическое сито, изъятое 28.10.2025, содержит на поверхности наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, массу которого определить не представляется возможным ввиду слишком малого (следового) количества (т.1 л.д.94-97),

- заключение эксперта № 338 от 04.11.2025, согласно которого представленные на экспертизу фрагмент ёмкости объёмом 5 л, фрагмент бутылки (без дна) и металлический колпачок, изъятые 28.10.2025, содержат наслоения вещества, в составе которого содержатся наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, массу тетрагидроканнабинола определить не представляется возможным ввиду слишком малого (следового) количества (т.1 л.д.106-109),

- заключение эксперта № 339 от 06.11.2025, согласно которого представленные на экспертизу части растения зеленного цвета, изъятые 28.10.2025, являются частями растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол суммарной массой 5 кг. 819 гр. (т.1 л.д.118-122),

- заключение эксперта № 342 от 19.11.2025, согласно которого представленное на экспертизу вещество, изъятое 28.10.2025, является наркотическим средством каннабис (марихуана) суммарной массой 333,03 гр., (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы). Согласно справкам об исследовании №№ 138, 139, 140 от 01.11.2025 первоначальная масса вещества составляла 341,87 гр. (т.1 л.д.152-157),

- заключение эксперта № 346 от 02.12.2025, согласно которого на представленной стеклянной банке, изъятой 28.10.2025, обнаружен след пальца руки, принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д.180-184),

- протокол осмотра предметов – объектов, поступивших в упакованном виде после проведения экспертиз (т.1 л.д.159-161),

- протокол осмотра предметов – ранее изъятых объектов в упакованном виде (т.1 л.д.165-168),

- протокол осмотра предметов – объектов, поступивших в упакованном виде после проведения экспертиз (т.1 л.д.186-189).

Изложенные выше доказательства согласуются между собой, являются относимыми и допустимыми. Суд находит доказанным, что преступление совершено подсудимым в соответствии с обстоятельствами, указанными в описательной части приговора.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в строгом соответствии с действующим законодательством на основании процессуальных решений. Результаты оперативно-розыскного мероприятия получены в соответствии с требованиями закона.

Анализируя доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в крупном размере.

Подсудимый ранее был причастен к незаконному обороту наркотиков – имелась оперативная информация о том, что он выращивает и хранит наркотические средства.

Суд учитывает, что факт выращивания наркотического средства и его хранения ФИО1 подтвердил. Также данные обстоятельства подтвердили свидетели Г., Г.А. и М., осматривавшие дом ФИО1 и придомовую территорию и обнаружившие у него пакет с части конопли, приспособления для её измельчения, курения, а также части растений конопля. Также подсудимый подтвердил, что употреблял наркотические средства 1-2 раза в неделю, то есть ранее был причастен к незаконному обороту наркотических средств.

Отношение вещества к наркотическому и его масса подтверждается заключением эксперта.

Согласно ст.2 Закона РФ № З-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №1), утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», оборот, то есть изготовление, приобретение, хранение и сбыт наркотических средств и всех смесей, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества указанного списка №1, независимо от их количества на территории РФ запрещён. Каннабис (марихуана) относится к вышеуказанному списку №1.

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» для наркотического средства – каннабис (марихуана) установлен крупный размер свыше 100 грамм.

Психическое состояние подсудимого у суда сомнений не вызывает. Согласно заключению эксперта №1140 от 19.12.2025 (т.1 л.д.231-233) ФИО1 каким-либо иным психическим расстройством года в момент совершения преступления и в настоящее время не страдает, на момент совершения преступления и в настоящий момент мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

ФИО2 наркоманией, алкоголизмом не страдает, в лечении от наркомании, алкоголизма не нуждается, а обнаруживает пагубное употребление каннабиноидов, в связи с этим ему рекомендовано наблюдение у врача-психиатра-нарколога на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30 декабря 2015 г. №1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ».

Поэтому с учётом конкретных обстоятельств дела, поведения подсудимого в ходе судебного разбирательства, данных о его личности, не доверять которым оснований не имеется, суд признаёт подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья.

Подсудимый характеризуется в целом удовлетворительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признаёт наличие малолетних детей у виновного.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает оснований изменить категорию преступления на менее тяжкую.

Учитывая наличие указанных выше смягчающих обстоятельств, поведение подсудимого после совершения преступления в виде раскаяния, суд приходит к выводу о существенном снижении опасности для общества со стороны подсудимого, и находит возможным исправление подсудимого путём отбывания наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. Данное наказание суд считает в наибольшей мере отвечающим целям восстановления социальной справедливости, исправлению осуждённого и предупреждению совершения новых преступлений.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и материальное положение подсудимого, суд находит возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и в виде ограничения свободы.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осуждённого; периодически ежемесячно по установленному графику являться для регистрации в этот орган; обратиться в наркологический кабинет для прохождения наблюдения у врача-психиатра-нарколога на основании приказа Министерства здравоохранения РФ от 30.12.2015 г. №1034н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «психиатрия-наркология» и Порядка диспансерного наблюдения за лицами с психическими расстройствами поведения, связанными с употреблением психоактивных веществ».

Меру пресечения отменить.

Уничтожить вещественные доказательства, хранящиеся в специальном помещении камеры хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 0727 от 20.11.2025 г., № 0725 от 05.11.2025 г., № 0726 от 06.11.2025 г.; в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № 01154 от 05.11.2025 г., № 01155 от 05.11.2025 г., № 01172 от 15.12.2025.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. Если осуждённый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий В.М.Лёвкин